hogere prijzen en druk op de geïrrigeerde landbouw.

70 • 7170

˚C





 

�

�

�

�

��

�

�

Figuur 38. Verschillende modelberekeningen van de temperatuurstijging als gevolg

van klimaatverandering. Bron: IPCC (2001)

Figuur 39. Na-ijleffect van uitstoot van broeikasgassen.

Bron: IPCC (2001)

heden

₂-uitstoot

Temperatuurstabilisatie:
enkele eeuwen

Zeespiegelstijging als gevolg van
thermale expansie (uitzetten zeewater
door temperatuurverhoging):
eeuwen tot millennia

Zeespiegelstijging als gevolg van
het smelten van de ijskappen:
enkele millennia

 jaar  jaar

₂-stabilisatie:
 tot  jaar

Omvang van de reactie

Piek ₂-uitstoot
 tot  jaar

Benodigde tijd om een evenwicht
te bereiken

Planet/Klimaatverandering

72 at l a s eu ro pa 72

Graden Celcius

	 0,53 (minimaal)

	 0,75

	 1

	 1,43 (maximaal)

Figuur 40. Temperatuurstijging tot 2030 volgens EEA baseline scenario.

Bron: Flörke & Alcamo (2004)

	 Meer dan 10 %

	 5 tot 10 %

	 1 tot 5 %

	 -1 tot 1 %

	 -1 tot -5 %

	 -5 tot -10 %

	 Meer dan -10 %

Figuur 41. Verandering in neerslag tot 2030 volgens EEA-baseline scenario.

Bron: Flörke & Alcamo (2004)

72 • 7372

	 Geen invloed

	 Invloed

	 Grote invloed

	 Erg grote invloed

Figuur 42. Invloed van langere droogteperiodes op de kans van bosbranden. Bron: Espon 1.3.1 (2005)

Planet/Klimaatverandering

74 at l a s eu ro pa 74

	 Geen verandering

	 Kleinere kans

	 Grotere kans

Figuur 43. Verandering van de kans op overstromingen als gevolg van verandering in de

hoeveelheid neerslag. Bron: Espon (2005)

74 74 • 75People

People Europa telt niet de meeste inwoners, maar heeft

wel de hoogste bevolkingsdichtheid van alle regio’s

in de wereld. De gemiddelde Europeaan wordt

steeds ouder en krijgt steeds minder kinderen.

Veel gebieden in Europa vergrijzen, ontgroenen en

ontvolken, vooral de plattelandsstreken. In steden

gaat dat proces minder snel, mede omdat zich over-

wegend daar de binnen- en buitenlandse nieuw-